
SETTORE

G2 - COMUNICAZIONE
---

COMUNICAZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 703 del 18/10/2016

Registro del Settore

N.  5 del  11/10/2016

Oggetto: Impegno di spesa per l'inserzione delle utenze del Comune di 
Carpi  sull'elenco  telefonico  della  provincia  di  Modena   per 
l'anno  2016-2017.  Assegnazione  a  Italiaonline  S.P.A per  euro 
2.499,78.



Impegno di spesa per l'inserzione delle utenze del Comune di Carpi sull'elenco telefonico della 
provincia di Modena  per l'anno 2016-2017. Assegnazione a Italiaonline S.p.A per euro 2.499,78.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL  SETTORE G2

Considerato che  l'inserzione  delle  varie  utenze  comunali  nell'elenco  telefonico,  pur 
risultando utile al cittadino, negli ultimi anni è stata in buona parte sostituita da canali 
web, app e altri strumenti informativi; 

Ritenuto comunque  opportuno  procedere,  come  per  gli  anni  scorsi,  con  l'inserzione 
pubblicitaria  delle  utenze  comunali  essenziali  sull'elenco telefonico  della  provincia  di 
Modena dell'edizione  2016/2017;

Considerato che la  Seat Pagine Gialle Spa, detentrice  dell'esclusiva  per le inserzioni 
telefoniche  di  tutta  Italia,  ha  comunicato  con  lettera  assunta  agli  atti  con  prot.  
49562/2016,  l’avvenuta fusione per  incorporazione della società Italiaonline Spa e la 
mutazione della propria denominazione assumendo il  nome della società incorporata 
Italiaonline Spa; 

Visto il  preventivo acquisito dalla Italiaonline Spa Prot. Gen.le n. 49562/2016, che ha 
proposto al  Comune di Carpi l’inserzione delle utenze comunali  essenziali  sull'elenco 
telefonico della provincia di Modena dell'edizione  2016/2017 al costo di € 2.049,00 (Iva 
esclusa) in linea con quello degli scorsi anni, già ridotti su esplicita richiesta del Servizio 
Comunicazione;

Considerato che per l’iniziativa ci si intende rivolgere alla ditta Italiaonline Spa di Assago 
(MI) per la unicità del prodotto e la congruità dell’importo preventivato;

Ritenuto affidare il servizio alla ditta Italiaonline Spa di Assago (MI), p.iva 03970540963, 
ora detentrice  dell'esclusiva  per le inserzioni telefoniche di tutta Italia;

Dato atto:
- che l'importo stimato per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria per 

il quale vi è l’obbligo per le Amministrazioni Locali all’utilizzo, per le procedure del 
Mercato Elettronico messo a disposizione da Consip (MePa) o da altre Centrali di 
Committenza regionali, ai sensi dell’art. 7 del DL 52/2012, convertito con Legge 
94/2010, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai 
sensi dell’art. 1 DL 95, convertito con Legge 135/2012;

- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (ai sensi dell’art. 26 
della legge 23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali 
(Intercent_ER) (ai sensi dell’art. 1 comma  455 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296) relative al servizio in oggetto;

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà art. 26 c 3bis L.488/1999 che si 
allega  al  presente  atto  formandone  parte  integrante  e  sostanziale  in  cui  si  dichiara 
quanto sopra verificato (Allegato A); 

Richiamati gli atti: 
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  18.2.2016,  immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016-2018 e del 
piano poliennale degli investimenti” e successive modificazioni e integrazioni; 



- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  39  del  23.2.2016,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Anni 2016-
2018” e successive modificazioni e integrazioni;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000,  
così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
- D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli  Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni 
e responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al  
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";  

- Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche Amministrazioni”  come modificato dal  D.  Lgs.  97/2016,  in 
particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia  
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta 
la P.A. dal 31 marzo 2015;

- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilita'  2015)" art.  1 relativo alla scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

- Decreto Legislativo n.  50 del  18.04.2016 “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  in 
particolare l’art. 36 “Contratti sotto soglia”;

Richiamati  , inoltre:  

-  il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina 
per l’impegno delle spese”;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22.12.2015;

Preso atto che il Codice identificativo della gara CIG, già attribuito dall'Autorita'  per la 
vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi per l'affidamento in oggetto 
è identificato con il n. Z981B60123, ad oggetto "inserzione delle utenze del Comune di 
Carpi sull'elenco telefonico anno 2016-2017";

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  prendere  atto   dell’avvenuta  fusione  per  incorporazione  della  società 
Italiaonline  Spa  nella  Seat  Pagine  Gialle  Spa  e  della  mutazione  della 
denominazione assumendo il nome della società incorporata Italiaonline Spa, 



con sede legale in Assago (MI),  p.iva 03970540963, detentrice  dell'esclusiva 
per le inserzioni telefoniche di tutta Italia;

2. di autorizzare  , sulla base di quanto indicato in premessa, la spesa lorda di € 
2.499,78  al  fine  di   provvedere  alle  inserzioni  delle  utenze  comunali 
essenziali  sull'elenco  telefonico  della  provincia  di  Modena  dell'edizione 
2016/2017,  sulla  base  del  citato  preventivo  Prot.  Gen.le  n.  49562/2016, 
redatto dalla Italiaonline Spa di Assago (MI);

3. di  approvare,   allegandola  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  la  dichiarazione sostitutiva dell’atto  di  notorietà  art.  26 c 3bis 
L.488/1999  in  cui  si  dichiara  l’assenza  del  servizio  in  oggetto  nelle 
convenzioni  e  nel  mercato  elettronico  di  Consip  o  di  altre  centrali  di 
committenza (Allegato A); 

4. di  assegnare   quanto sopra autorizzato a trattativa privata diretta  alla ditta 
Italiaonline Spa con sede legale in Assago (MI),   detentrice  dell'esclusiva 
per le inserzioni telefoniche di tutta Italia;

5. di impegnare   l'importo complessivo  € 2.499,78 alla Voce di Bilancio 30.00.11 
“Spese  di  informazione  istituzionale  –  Comunicazione”  del  bilancio  di 
previsione 2016-2018 (annualità 2016);

6. di dare atto che  :
- si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 come modificato 

dal  D.  Lgs.  97/2016  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente, 
sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Provvedimenti,  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilita' 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore del Comune di Carpi e Unione delle Terre d’Argine “Finanza Bilancio e 
Controllo di  Gestione”,  prot.  n.  24.496 del  30.4.2013,  ad oggetto:  “Tempi di 
pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla 
data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della 
idoneità  e  conformità  della  fattura  o  attestazione  di  regolare  esecuzione), 
emanata a seguito della pubblicazione del d.lgs.n. 192/2012;

- il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dr.ssa  Anna  Messina,  Dirigente  del 
Settore; 

- il Direttore dell’esecuzione del contratto per quanto concerne gli aspetti tecnici 
è il Dr. Angelo Giovannini – Responsabile del Servizio Comunicazione.



SETTORE: G2 - COMUNICAZIONE -  COMUNICAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'inserzione delle utenze del Comune di Carpi sull'elenco telefonico della provincia di 
Modena  per l'anno 2016-2017. Assegnazione a Italiaonline S.P.A per euro 2.499,78.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 2499.78 00030.00.11

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 1533 1337

Descrizione Spese inserzione utenze comunali sull'elenco telefonico di 
Modena per l'anno 2016/2017. 

Codice Creditore

CIG Z981B60123 CUP

Centro di costo Comunicazione: serv. gen. e 
amminist.

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  703  DEL 18/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 18/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANNA MESSINA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno di spesa per 
l'inserzione delle utenze del Comune di Carpi sull'elenco telefonico della provincia di Modena  per 
l'anno 2016-2017. Assegnazione a Italiaonline S.P.A per euro 2.499,78. ”,  n° 5 del registro di Settore 
in data  11/10/2016

ANNA MESSINA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 18/10/2016 al giorno 02/11/2016.


